dum

dum simplicissimis, quippe quum corpus (quemadmodū vngues, aut dentes, aut pil) nihil ad nos pertineat, & nullo erga id respectu aut curiosa observacione insuper opus habeamus. Ideoq; si quidem vtilēs sint carnes, illas in suam alimentum conuertent ( quemadmodum & si aliquod ex propriis membris abscissum fuisset, verbi gratia, si pes) vū ipso conueniens fuisset: sin autem sint inutiles, aut defossas relinquent, aut ex combustis cinerem relinquent, aut longius proficient, nullam earū rationem habētes, tanquā vnguium aut pilorum. Atq; his familia quamplurima dicūt Philosophi, quę nequaquā aut sint facere nisi in Cyclosum aut Læstrygōnū politia versentur. Quod si horū quidē nihil agunt, quę autē faciunt, communia sunt illis cum vulgo: nullum erat peculiare opus illis quos artem quę circa vitam est habere suspicamus, peculiare. Ergo si artes ex peculiaribus operibus comprehendī omnino necesse est, nullum autē peculiare opus videmus artis quę circa vitā esse dici: ipsa non comprehenditur. Ergo ne de illa quidem, eam esse existentem affirmare quisquam potest.

*An hominibus indatur ars quę circa naturam.* CAP. 26.

IAM verò si inditur hominibus ars quę circum naturam: aut natura inditur ipsis, aut per disciplinā & doctrinam. Verū si natura quidem, aut quatenus sunt homines, ipsis inditur, ars est quę secundum naturam, aut quatenus non sunt homines. Quatenus non sunt homines, nequaquam: neque enim non sunt homines. Sin quatenus sunt homines, in omnibus hominibus inesse prudentia, aded vt omnes prudentes essent & virtutis studiosi & sapientes. Atqui homines magna ex parte dicūt esse malos. Ergo ne quatenus quidem sunt homines, inesse queat ipsis ars quę circa naturam. Ne natura quidē igitur. Adde quod quum artem ex comprehensionibus coexercitatis consistere tradunt, per experientiam & disciplinam aliquam, & alias artes & hanc ipsam de qua nunc agitur, potius percipi tradant.

*An doceri possit ars quę circum naturam.* CAP. 27.

IAM verò ne doctrina quidem & disciplina percipitur. Antequā enim hæc sint subsistentia, tria pro cōfessis & indubitatis haberi oportet, rem quę docetur, eum qui docet, & eum qui discit modum disciplinæ. At nihil horum subsistens est. Ergo nec doctrina.

*An sit aliquid quod doceatur.* CAP. 28.

NAM quod docetur aut verum est aut falsum. Et si quidē est falsum, nequaquam doceri possit (inexistens enim esse aut falsum, quę autem non sunt, illa doceri nullo modo possunt.) Sed ne si verū quidem

dem esse dicatur. Nam verum esse inexistēs in mentione de criterio docuimus. Si ergo nec falsum nec verum docetur: præter hæc autem nihil est quod cadat in doctrinam: (neque enim his in doctrinam non cadētib; dicit quispiam se docere ea de quibus dubitatur) nihil docetur. Adde quòd res quæ docetur, aut apparens est, aut incerta: sed si quidem est apparens, doceri non necesse habebit. nam quæ apparēt, pariter omnibus apparent. At si incerta, quoniā incerta propter indudicabilē de iis controuersiam, incomprehensibilia sunt, ut sepe docuimus, nō poterunt doceri. Nam quod quis non comprehendit, quomodo id docere posset aut discere? Quòd si neque id quod apparet, neq; id quod incertum est, docetur: nihil docetur. Præterea, id quod docetur, aut corpus est, aut incorporeū, vtrunq; autem eorum, siue apparens sit, siue incertum, doceri nō potest, secundum eam quā modò atulimus rationem. Non docetur ergo quicquam. Insuper verò, aut quod est docetur, aut quod nō est. Id certè quod non est, non docetur. Nam si docetur id quod non est: quia verorū existimātur esse doctrinæ, id quod non est, verum fuerit. Si autē verum sit, etiā existens erit. Verū enim esse dicunt id quod est, & opponitur alicui. Atqui absurdum est dicere existere id quod nō est. Ergo nec docetur id quod non est. Sed ne ens quidē docetur. nam si docetur ens, aut secundum quod ens est, docetur, aut secundū aliquid aliud. Sed si quidē secundū id quod ens est, doceri posse dicatur, erit ex entibus: & propterea nō erit docibile. Nā doctrinas ex aliquibus indubitatis & indocibilibus fieri oportet. Nō ergo ens, secundū id quod est ens, docibile est. Verū nec secundū aliquid quidpiā: nam ens nō habet aliud accidens ipsi quod nō sit ens. Ergo si ens secundū id quod ens est, nō docetur, nec secundū aliquid aliud docebitur. Illud enim quodcūq; sit accidēs ipsi, ens est. Deinde, siue apparēs sit ipsū ens quod doceri dicēt, siue incertū, supradictis dubitationibus subiacēs, indocibile erit. Quòd si neq; id quod est docetur, neq; id quod non est, nihil est quod docetur. 30

*An sit docens & discens.*

CAP. 29.

Hoc autem euerfō, simul etiā doctōr & discipulus eueruntur: nihilominus tamen etiā seorsum de illis dubitandi causæ proponuntur. Nam aut artifex artificē docet, aut artis imperitus imperitū artis: aut artis imperitus artificē, aut artifex imperitum artis. Artifex quidē certè artificem nō docet: neuter enim ipsorum, quatenus est artifex, disciplina opus habet. Sed ne artis quidē imperitus imperitū artis docebit, nihilo magis quàm cæco cæcus dux esse potest. Neq; verò imperitus

peritus artis docebit artificem, ridiculum enim profectò hoc foret. Superest ut artificem docere imperitum artis dicamus; quod & ipsam fieri nò potest. Nullo enim modo subsistere artifex poterit, quia neque sponte naturali quisquã & simularq; natus est, artifex existere cernitur, neq; ex imperito artis sit aliquis artifex. Aut enim vnũ theorema & vna comprehensio artificem reddere potest cum qui alioqui sit imperitus artis, aut nequaquã. Sed si quidem comprehensio vna artificem facit cum qui imperitus artis erat, primùm quidem dicere poterimus artẽ non constare ex comprehensionibus: (nam qui nihil profus nouit, si vnum theorema artis doceatur, hoc modo artifex appellari possit) deinde si dicat aliquis, eũ qui aliqua theoremata artis perceperit, sed opus habet adhuc vno, & propterea sit artis imperitus, si vnum illud adumat, artificem ex imperito artis esse eũ, ita per comprehensionem vnã, ex hoc quod dicit, omnes facultatis percipiendarũ artium exortes reddet, & ab ea excludet. In particularibus enim hominibus ostendere non poterunt aliquẽ qui artis quidem imperitus sit adhuc, futurus autẽ sit artifex si vnũ aliquod theorema præterea perceperit. Non enim scit quisquã enumerationem præceptorũ cuiusq; artis: ita ut enumeratis theorematibus iam cognitis, dicere possit quor ad implendũ theorematum artis numerũ desiderentur. Ergo vnus theoremaris cognitio nò facit artis imperitum artificem. Si autẽ hoc verum est, quoniã non omnia theoremata artium percipit quisquã simul & semel, sed si percipit, vnumquodq; sigillatim percipit (ut hoc etiã aliquis per suppositionem concedat) is qui vnumquodq; theorema artis per se & seorsum ab aliis percipere dicitur, nequaquã artifex fuerit. Dicebamus enim nò posse cognitionem vnus theoremaris, eum qui sit imperitus artis, facere artificem. Ergo ne artifex quidẽ euadet is qui artis fuerit imperitus. Vnde etiã propter hæc videtur insubstans esse artifex: propterea verò & doctor. Verum ne is quidẽ quicquid discere aiat, si imperitus artis sit, artis theoremata cuius est imperitus, discere & comprehendere potest. Nã ut qui natus est cæcus, quatenus est talis, nò possit assumere colorũ perceptionem: nec qui natus est surdus, percipere vocẽ queat: ita nec is qui sit imperitus artis, possit theoremata artis comprehendere cuius est imperitus. Nã hoc modo idem fuerit artifex & imperitus artis eorundẽ. imperitus artis, quia ita suppositum est artifex autẽ, quia comprehensionem habet artis theoremarũ. Ergo ne artifex quidẽ imperitum artis docet. Quòd si neque artifex artificem docet, neque imperitus artis imperitum artis, neque im-

pentus artis, artificem, neq; artifex imperitum artis: præter hæc autē nihil est: neque docens est, neque discens. Quam autē non sit neque docens neque discens, etiam superuacaneus est doctrinæ modus.

*At sit discendi modus.*

CAP. 30.

Nihilominus tamen de eo huiusmodi argumentis questio 5  
agitur. Nam modus docendi aut actu fit, aut oratione. At neq; actu  
fit neq; oratione, vt ostendemus. Ergo modus etiam docendi est im-  
peruelligibilis. Actu quidē non sit doctrina, quia actus est eorū quæ  
ostenduntur, quod autē ostenditur, omnibus est apparens, quod autē  
apparet, quatenus apparet, omnibus est comprehensibile: quod autē 10  
est omnibus promiscuè comprehensibile, in doctrinā non cadit. Nihil  
est ergo actu docibile. Tam verò ne oratione quidem docetur quic-  
quam. hæc enim aut significat aliquid, aut nihil significat. sed nihil si-  
gnificans, neq; ad docendum quidē quicquam idonea erit. Sin autem  
aliquid significet, aut natura significat, aut positione: & natura quidē 15  
non significat, quia cuncti quoscunq; audiunt, nō intelligunt, vt Græ-  
ci Barbaros, & Barbari Græcos. Quòd si positione significat, mani-  
festū est fore vt ij quidē qui prius comprehenderint ea quibus appel-  
lationes sunt impostæ, illa percipiant, nō quòd ex illis *appellationibus*  
docentur ea quæ ignorabant, sed quòd ad recordationē veniant, & 20  
memoriæ sibi renouent eorū quæ sciebant. At ij qui necesse habēt ea  
discere quæ ignorāt, nec ea norunt quibus impostæ sunt appella-  
tiones, nihil percipient. Itaq; ne disciplinæ quidem modus subsistēs esse  
possit. Nam is qui est doctor, comprehensionē theorematū artis quæ  
docetur indere debet discenti, vt ille demū perceptis theorematibus ex 25  
quibus ars cōstat, artifex euadat. At nihil est comprehensio, vt antea  
docuimus. Ergo ne modus quidē doctrinæ subsistere potest. Quòd  
si neque docetur aliquid, neq; est docens, neq; discens, neque modus  
disciplinæ, nimirū ne disciplina quidē est, aut doctrina. Atq; his qui-  
dem generalioribus argumentis disputationē aduersus disciplinā & 30  
doctrinam aggressi sumus. sed & talis questio de arte etiam quæ circa  
vitam esse dicitur, agitari potest. Rem quæ docetur, videlicet pruden-  
tiam, insubsistentē esse ostendimus in superioribus. Insubsistēs est au-  
tem is etiam qui docet & qui discit. Nam aut prudens prudentē do-  
cebit artē quæ circa naturā est, aut imprudens imprudentem: aut im- 35  
prudens prudentem: aut prudens imprudentem. At nullus horum vllū  
docet. Non ergo docetur ars quæ circa vitam esse dicitur. Et de aliis  
quidē fortasse etiam superuacaneum fuerit dicere: sed si prudens im-  
pruden-

prudentem docet prudentiam: prudentia autem ars est bonorū & malorū & neutrorum imprudens, quā careat prudentia, bona & mala & neutra ignorat. Ignorans autē hęc, certē quum prudens eum docebit, bona & mala & neutra, audiet tantū ea quę dicentur, non item ea  
 5 cognosceat. Nam si ea percipiat dum in imprudentia versabitur, erit etiam imprudentia, bonorū & malorum & neutrorū contemplativa. Atque, secundū eos, imprudentia nō est horū contemplativa (alioqui imprudens esset prudens) ergo imprudēs ea quę à prudente dicuntur aut fiunt, non percipit, secundum quidē disciplinę formam. Quod si  
 10 non percipit, ab ipso doceri nō possit: quum etiam nec actū nec oratione doceri possit, ut antea diximus. Iam verō si neq; per disciplinā, neque per doctrinam inditur cuiquam ars quę circa vitā esse dicitur, neq; natura, ea profecto ars quam philosophi circa vitam esse aiunt, illam semper in ore habentes, nullo modo inveniri poterit.

15 *De arte que circa vitam, eam habenti fit vitā.* CAP. 31.

IAM verō etiam si quis valde ex abundantia concesserit, in diu alicui eam artē quam circa vitā esse somnians, damnosa & perturbationis causa habentibus ipsam potius quā vtilis esse comperietur. Atque ut statim, exempli gratia, pauca ē multis proferamus, possit vtilis esse  
 20 sapienti ea quę circa vitam est ars, continentiam ei præbens aduersus malorū appetentias, & bonorū inappetentias. Sapiens enim qui secundū eos dicitur continens, aut secundū id dicitur continens quatenus in nulla est appetentia ad malū, & inappetentia ad bonū: aut quatenus habebat quidē prauas appetentias & inappetentias, sed eas ratione superauit. Verūm quatenus quidem non versatur in malis deliberationibus, nequaquā dicitur continens. Non enim se continebit ab eo quod nō habet: & quemadmodū nemo dixerit cunacham esse  
 25 rerū venerarum continentē, & eum cui vitianus est stomachus, continentem esse in ciborum fruitione: (nullo enim modo ipsi talia consecretantur, ita ut per continentiam consecrationem eorū oppugnare debeant) eodem modo sapientē appellare non oportet continentem, eo quod ipsi non innascatur affectio aduersus quam futurus sit continens. Quod si versatur quidē in malis deliberationibus, vincit tamē  
 30 eas ratione, primū quidem cōcedent, nihil illi prudentiā profuisse, utpote qui adhuc in perturbationibus sit, & auxilio eget: deinde etiā infeliciores esse reperitur iis qui mali esse dicuntur. Nam si appetitione animi ad aliquid ducitur, perturbetur necesse est: si autem ratione superat, continet in seipso malum, & propterea magis perturbatur

quàm ille malus qui non amplius hoc patitur. Nam si appetitus animi agitur, perturbatur: si autem cupiditates assequitur, deficit perturbari. Non est ergo continens quantum ad prudentiam, ipse sapiens: aut si est, omnium hominum est infelicitissimus. Itaque illi non utilitatem sed perturbationem maximam præbuit quæ circa vitam esse dicitur ars. Eum porro qui existimat se habere artem quæ circa vitam est, & per eam cognouisse quæ bona sunt secundum naturam, & quæ mala, valde perturbari & quum bona & quum mala adfuerint, in superioribus docuimus. Dicendum est igitur, si nec bonorum nec malorum nec indifferentium subsistentia pro confessa & indubitata habetur, & ars quæ circa vitam est, fortasse quidem & ipsa insubsistens est: quanuis tamen subsistere concedatur (per suppositionem) nullam utilitatem habentibus ipsam afferent, imò verò contrà, perturbationes maximas eorum animis indit: Dogmatici etiam in morali parte eius quæ philosophia vocatur, frustra supercilia attollere videri debent. Et his quidem de morali etiam philosophiæ modo disputatis (quibus plura hypotyposes mensura admittit) hinc etiam tertium librum & totum Pyrrhonianum hypotyposin tractatum claudimus, si illud addiderimus.

*Quare Scepticus interdum ratiocinationes quantum ad probabilitatem attinet debiles de industria proponat.*      CAP. 32.

SEPTICUS, eò quòd sit humanus, Dogmaticorum arrogantiam & temerariam insolentiam pro viribus sanare vult ratiocinando. Quemadmodum igitur corporaliùm morborum medici diuersæ potentie habent remedia: & iis quidam qui vehementi morbo laborant, eorum vehementissima quæque adhibent: iis qui leuiter ægrotant, leuia: ita etiam parisi roboris non sunt omnes quas Scepticus proponit ratiocinationes: sed quæ sunt ex illis solidiores, quæ & validè possunt opinioniones Dogmaticorum euertere, erga eos qui grauius temerarie insolentie morbo laborant, virtus: leuioribus autem erga eos qui hunc arrogantie morbum in superficie tantum, ideoque facillè sanabilem habent: & huiusmodi qui ratiocinationibus probabilibus, alioqui lenioribus, profligari possunt. Hinc ergo fit vt Scepticus aliquando ratiocinationes quæ, quod ad probabilitatem attinet, robustiores, aliquando debiliores videntur, proponere de industria non dubitet, vt potest quæ ipsi sæpe numero ad consequendum id quod persequitur, sufficiant.

144

PYRRHONIS ELIENSIS  
PHILOSOPHI VITA, EX DIO-  
GENE LAERTIO.

*Ex vulgata interpretatione, sed multis in locis castigata.*

**P**YRRHO Eliensis Plisarchum habuit patre: quod etiam Diocles tradit. Is (vt Apollodorus ait in Chronicis) pictor fuit primum, atque (vt Alexander in Successionibus scribit) Drysonem Stilponis filium audiuit, deinde Anaxarchum: illi ubiq; adhaerens, ita vt Gymnosophistas in Indiam adierit, Magisque congressus sit. Vnde & nobilissimè philosophiam tractasse videtur, commentas modum quo de omnibus nihil decerneret, neque quicquam comprehendendi posse diceret, vt Ascanius Abderites auctor est. Negabar enim quicquam turpe esse aut honestum, iniustum vel iniustum, eadem ratione & in omnibus nihil verè esse, exterum lege atq; consuetudine cuncta homines facere. Neque enim esse quicquam istud potius quam illud. Consentanea autem ad hæc illi & vita erat. Nihil enim declinans nihilque deuitans, sustinebat omnia, curus si forte occurrissent, & prærupta, & canes, & talia, nihil omnino sensibus permittens. Seruabat autem, vt Carystius Antigonus refert, à sequentibus se necessarius. Porro Encsidemus ipsam de assensu quidè retinendo philosophatum esse tradit, non tamen imprudenter gestisse singula. Vixit autem ad annos setuaginta. Ceteram Antigonus Carystius in libro quem de Pyrrhone scripsit, hæc de illo memorat, ipsum principio quidem obscurum & pauperem, pictoremq; fuisse, seruariq; in Elide in gymnasio *λυμναστῆς*, non infeliciter ab eo elaboratos. Quinegredi solitum & solitarium viuere, raroq; apparere domesticis. Hoc autem idcirco facere, quòd audisset Indum quendam Anaxarcho exprobrantem quòd nullum doceret virum bonum fieri, quum ipse regis aulas frequens tereret, & regibus obsequeretur. Semperq; eodem perseuerasse vultu atq; habitu, adeò vt si quisquam illum inter dicendum defeteret, ipse tamen quòd cœperat perageret: quum alioqui in adolescentia mobilis fuisset. Saepè (inquit) peregrum proficiscebatur, nemini quòd pergeret prædicens, & quibus volebat congredebatur. Et quum aliquando Anaxarchus in serobem incidisset, ille pertransiit, nullam ei opem ferens. Eumque quum ob id plerique

plerique culpam, Anaxarchus ipse laudabat, ut indifferenter & sine affectu se habentem. Quum secum loqui aliquando deprehensus esset, rogatus cur id faceret, meditor, inquit, bonus ut sim. In questionibus à nemine contemnebatur, quòd obiter solumque ad interrogata diceret. Qua ex re factum est ut Nausiphanes adhuc adolescens 5  
tulus ab eo captus sit & alleclus. Aiebat enim oportere affectus quidem esse Pyrrhonis, suisque autem verborum. Dicebatque se penumero Epicurum conversationem institutumque Pyrrhonis admiratum, ipsum de se peteantari assidue solitum. Tanto autem in honore à patria sua habebatur, ut cum pontificem constituerit, atque illius 10  
gratia philosophos publico decreto omnes immunitate donauerit. Complures item habuit *instituti sui, hoc est rerum negligentiae & contemptus, et mulos.* Unde & illum complectitur mirifice Timon in Pythone, & in Sillis, quòd liber euaserit omnibus perturbationibus, suspensioneque & vanitate, & captione sophistica, ac Dei instat inter 15  
homines regnarit.

*Mator qui tandem potuisti euadere Pyrrho  
Turpentes frustra, stupidos uenasque sophistas,  
Atque impostura fallacis soluere uincta:  
Nec fuerit cura feruati, Gratias quali  
Alte tangatur, ne que tibi aut unde omnia constent.* 20

Et iterum in Indalimis,

*Abi te illud misere optatum cognoscere Pyrrho,  
Quis fuerat facili letaq; uita tibi,  
Solas ut in uinis gereres te nimis restat.* 25

Hunc autem Athenienses etiam ciuitate honorauerunt, ut refert Diocles, quòd Cotyn Thracis inreremisset. Piè uero & cum sorore sua obstetricè uixit, ut Erasosthenes in libro De diuitiis & paupertate refert, quo tempore ipse publicè auiculas porcellasque uendebat: domique indifferenti mandicia erat. Fectur ob eiusmodi indifferen- 30  
tiam & scrofam lauare solitus, & quum sorori quandoque succen-  
susset (Philista autem vocabatur) argueretque illum quispian *ut im-  
memorem instituti sui, nò,* inquit, muliercula documentum erit nostrae  
indifferentiae. Rursum quò se inuadentem canem repulisset, causanti  
cuidam, Graue, inquit, est & perdifficile hominem penitus exuete. 35  
Certandum uero pro uiribus, primum quidem operibus, alioqui uel  
ratione aduersum res. Aiunt illum & medicamenta putrifera, & sectio-  
nes, & uestiones sibi ulceri cuiquam adhibitas tanta tulisse constantia,

tia, ut supercilia ne contraxerit quidem. Eius animi magnitudinē & Timon in iis quæ scripsit ad Pythonem profequitur : Philo quoque Atheniensis ipſius neceſſarius, illum Democriti mentionem facere conſueviſſe, tum etiam Homeri dixit, mirantem illum eius verſiculum, aſſidueque pronunciare ſolnam,